
EDITAL N.003/2022 

 

A FACULDADE FILADÉLFIA DE TECNOLOGIA,  
PUBLICA A CONFORME DISPOSTO  

NESTE EDITAL:  
 

A Diretoria da Faculdade Filadélfia de Tecnologia – FAFILTEC Portaria MEC 141/2022, no uso de 

suas atribuições regimentais, em cumprimento ao número de vagas autorizadas para o Curso 

de Bacharelado em Optometria, conforme Portaria SERES nº 575/2022, resolve:  

1. Abrir as inscrições para o processo seletivo FAFILTEC 2022/2 do dia 17 ao dia 27 de maio de 
2022 
encerrando-se com o expediente bancário e respeitando as variações de cada região do país.  
 
2. Realizar a prova online após a efetivação da inscrição até 30 de maio de 2022. 
 
3. A prova on line estará disponível no endereço eletrônico que o candidato receberá por e-

mail depois de confirmada a compensação bancária da inscrição. 

4. Que a taxa de inscrição é de de R$50,00 (cinquenta reais) por candidato  

5. Que a divulgação do resultado do processo seletivo será dia 31 de maio de 2022 ás 18h.  

6. Que o período de matrícula será de 31 de maio até o dia 4 de junho de 2022.  

7. Que as aulas letivas regulares do curso de Bacharelado em Optometria, terão início previsto 

para o dia 6 de junho de 2022.  

8. Que as vagas serão para: Itajaí, Manaus, Campinas, Ribeirão Preto, São Paulo, Belo 

Horizonte, Curitiba, Pato Branco, Natal, Salvador, Cuiabá, Porto Alegre. 

9. A FAFILTEC reserva-se o direito de ofertar turmas nos polos cujo número de 

inscritos/matriculados seja compatível ao número de vagas ofertadas.  

 

Itajaí (SC), 17 de maio de 2022. 

____________________________________________ 

OSVALDO ARRUDA DE ALMEIDA 


